TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTNDI-TTHT        Nam Định, ngày      tháng     năm
V/v hướng dẫn hóa đơn điều chỉnh

Kính gửi: Công ty cổ phần Dệt nhuộm Sunrise (Việt Nam)
Mã số thuế: 0600977710
Địa chỉ: Khu công nghiệp Bảo Minh, xã Liên Minh, huyện
Vụ Bản, tỉnh Nam Định.

Trả lời Công văn số 01-2022/SVT-ACC ngày 13/9/2022 (Cục Thuế Nam
Định nhận được ngày 15/9/2022) của Công ty cổ phần Dệt nhuộm Sunrise (Việt
Nam) về việc điều chỉnh hóa đơn bán ra, Cục Thuế Nam Định có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm a, điểm b khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
ngày 19/10/2020/NĐ-CP của Chính Phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện
tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc người
bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

a) Trường hợp có sai sót về tên, địa chỉ của người mua nhưng không sai mã
số thuế, các nội dung khác không sai sót thì người bán thông báo cho người mua
về việc hóa đơn có sai sót và không phải lập lại hóa đơn. Người bán thực hiện
thông báo với cơ quan thuế về hóa đơn điện tử có sai sót theo Mẫu số 04/SS-
HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị định này, trừ trường hợp hóa đơn điện
tử không có mã của cơ quan thuế có sai sót nêu trên chưa gửi dữ liệu hóa đơn cho
cơ quan thuế.

b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai về
thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất
lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.
Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa thuận
trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người bán và
người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập hóa đơn điện
tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có sai
sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa
thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người bán và

2

người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập hóa đơn điện
tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới điều chỉnh hoặc thay thế cho hóa
đơn điện tử đã lập có sai sót sau đó người bán gửi cho người mua (đối với trường
hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế) hoặc gửi cơ quan thuế
để cơ quan thuế cấp mã cho hóa đơn điện tử mới để gửi cho người mua (đối với
trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).”

- Căn cứ điểm c, điểm e khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC
ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật quản
lý thuế ngày 13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“c) Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập có sai sót và người bán đã xử lý
theo hình thức điều chỉnh hoặc thay thế theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 19
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, sau đó lại phát hiện hóa đơn tiếp tục có sai sót
thì các lần xử lý tiếp theo người bán sẽ thực hiện theo hình thức đã áp dụng khi xử
lý sai sót lần đầu;

...
e) Riêng đối với nội dung về giá trị trên hóa đơn có sai sót thì: điều chỉnh

tăng (ghi dấu dương), điều chỉnh giảm (ghi dấu âm) đúng với thực tế điều chỉnh.”
Căn cứ quy định nêu trên và theo trình bày của Công ty cổ phần Dệt

nhuộm Sunrise (Việt Nam) thì:
Trường hợp hóa đơn có sai sót về tên của người mua nhưng không sai mã

số thuế, các nội dung khác không sai sót thì Công ty thông báo cho người mua về
việc hóa đơn có sai sót và không phải lập lại hóa đơn. Công ty thực hiện thông báo
với cơ quan thuế về hóa đơn điện tử có sai sót theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT Phụ lục
IA ban hành kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

 Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi
trên hóa đơn, sai về thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn
không đúng quy cách, chất lượng, Công ty đã xử lý bằng hình thức lập hóa đơn
điều chỉnh theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-
CP, sau đó lại phát hiện hóa đơn tiếp tục có sai sót thì các lần xử lý tiếp theo Công
ty sẽ tiếp tục thực hiện theo hình thức đã áp dụng khi xử lý sai sót lần đầu. Công ty
xác định lại giá trị của hàng hóa để lập hóa đơn điều chỉnh giảm (ghi dấu âm) đúng

3

với thực tế phát sinh theo quy định tại điểm e khoản 1 Điều 7 Thông tư số
78/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Cục Thuế Nam Định trả lời để Công ty cổ phần Dệt nhuộm Sunrise (Việt
Nam) được biết và thực hiện theo đúng các quy định tại văn bản quy phạm pháp
luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC,KK-KKT, TTKT1,
                      TTKT2, TTKT3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TT-HT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2022-09-22T10:52:09+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2022-09-22T13:34:21+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2022-09-22T14:12:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5761, ngày 22, tháng 9, năm 2022

		2022-09-22T14:12:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5761, ngày 22, tháng 9, năm 2022

		2022-09-22T14:12:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5761, ngày 22, tháng 9, năm 2022

		2022-09-22T14:12:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5761, ngày 22, tháng 9, năm 2022

		2022-09-22T14:12:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định